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معصوم ترین شاعری که شناختم	 
محمدعلی بهمنی شاعر و ترانه سرا در روزگار 
حیات قیصر بارها با او به گفت وگو نشسته است. 
او قیصر را این طور توصیف می کند: »قیصر همه 
فکر و ذکرش مطالعه بود. این که درسش را تمام 
کند که به این هدف هم رسید و موفق هم شد. 
چقدر در دانشگاه به دانشجوهایش خدمت 
کرد و چقدر روی نسل بعد از انقلاب تاثیرگذار 
بود. بخشی از عمر قیصر در بیماری گذشت و 
من به او از لحاظ اخلاقی و روحی نزدیک بودم 
و فرصت هایی بود که زیارتش کنم. هیچ وقت 
به دنبال ایرادگرفتن از دیگران نبود. کسانی 
بودند که از شهرستان می آمدند و می خواستند 
درباره شعرشان نظری بدهد و او واقعاً از جان و 
دل برایشان وقت می گذاشت. قیصر، عزیزی 
بود که در شرایطی که همه گذرانده ایم، زندگی 
کرد و بخشی از آن را به خاطر بیماری از دست 
داد. هرچند در این دوره هم، خیلی چیزها به 

دیگران یاد داد.«
معتقد  کنیم«  زندگی  ــزل  »غ مجموعه  شاعر 
است قیصر امین پور یک نام ماندنی است که 
نسل های بعد از ما هم او را باور دارند. بهمنی 
ــاره خصوصیات رفتاری قیصر می گوید:  درب
ــه از جــامــعــه و جهان  ــی ک ــای ــوزه ه »قــیــصــر آم
مطالعاتی اش دریافت کــرده بــود، در اختیار 
دیــگــران مــی گــذاشــت. از یــک زاویـــه می شود 
گفت او از دیدگاه من معصوم ترین بود؛ کافی 
بود ببیند یک نفر احتیاجی دارد که به او نگفته 
است، خودش درک می کرد و به شکل هایی که 
منتی بر سر آن نیازمند نباشد، در هر صورت، 
نیازش را تامین می کرد. خواه اخلاقی و شعری، 
خواه مالی. هیچ وقت هم در این زمینه مدعی 
نبود. تازه من این ها را از عزیزانی شنیده ام که 
قیصر به نوعی کمک شان کرده و کاری که از 
دستش برمی آمده، برایشان انجام داده است. 
حتی در زمان بیماری هم به دنبال این بود و 
امکان نداشت ایــن کارهایش را بــرای کسی 

تعریف کند.«

آموزگار منتقدان	 
محمدعلی بهمنی طی صحبتش درباره قیصر 
امین پور، بارها از روح بزرگ او می گوید:»قیصر 
هیچ وقت کوتاهی نمی کرد. ما همیشه یک 
نگاه مختصر روی شاعران داریم و با خواندن 
یک مجموعه شعر، شاید آن شاعر را قضاوت 
کنیم. اما قیصر شاعری نبود که با یک مجموعه 
شناخته شــود. اصلا به خاطر رفتارش، همه 

جایگاهش را دوســت دارنــد و گرنه شعر که از 
ــه دیــد هرکسی می تواند هم مثبت و هم  زاوی
ــده بــود به  منفی یا بین ایــن دو باشد. او تا زن
خـــودش، فرهنگ و فردهایی کــه شعرش را 
مطالعه می کنند، خدمت کرد. چقدر می توان 
درباره او و شخصیتش گفت. من حتی معتقدم 
اگر بود، جواب منتقدان و معترضانِ به شعرش را 
نمی داد؛ اما اگر همان ها شعری به او می دادند 
یا از او نظری می خواستند، یک معلم بود. او 
هیچ وقت بدون خواست فرد، در شعرش دخالت 

نمی کرد.«

قیصر یک برایند ادبی  است	 
ــر و اســتــاد  ــاع ــار ش ــی ــر مــحــمــدمــهــدی س ــت دک
دانشگاه است؛ دکترای فلسفه دارد و برخی 
از سروده هایش، مانند »چه بگویم«، با صدای 
قالب  عقیلی،  ســـالار  مانند  خواننده هایی 
موسیقی به خود گرفته است؛ دکتر سیار، دو سه 
کار پژوهشی درباره قیصر امین پور انجام داده 
است. او اعتقاد دارد که  درباره هر ویژگی قیصر، 
سیار،  دکتر  گفت.  سخن  ساعت ها  می توان 
قیصر را شاعر تلفیق سنت و نوآوری می داند و 
درباره او می گوید: »قیصر برایند تعادل یافته 
جریان هایِ مختلف ادبــی بود که تا دهه 60 
در کشور پدید آمده بود. یعنی او به خوبی و به 
درستی نوآوری و زبان روز مدرن و همین طور 
نگاه مدرن را که قبل از انقلاب در شعر به وجود 
آمده و ظهور کرده بود، درک و در شعر خودش 
متجلی کرد و بعد هم، آن را به تعادل رساند. از 
طرف دیگر، قیصر نه تنها با سنت ادبی کهن شعر 
فارسی بیگانه نبود، بلکه آن را به خوبی شناخته 
و در خودش هضم کرده بود. یکی از پروژه های 
شخصی اش، سنت و نــوآوری در شعر و تلفیق 
این دو بود که در رساله دکتری خود هم، به آن 
پرداخت. قیصر به خوبی جریان سنت و نوآوری 
را به صورت تعالی یافته و تعادل یافته در کنار 

هم نشاند.«

شعر با قیصر به تعادل رسید	 
شاعر ترانه »چه بگویم«، به شناخت و تسلط 
ــاره  قیصر در شعر نیز اشــاره می کند. او درب
ویژگی های بارز شعر قیصر می گوید: »قیصر 
شاعر جلوت و جمع و اجتماع بود؛ یعنی هرگز 
نسبت به آن چه در برابرش می گذشت بی تفاوت 
نبود و همیشه سعی می کرد زبان جمعی مردم 
ایران باشد. اصلا ضمیر ما در شعرهای او، به 
خصوص اشعارش در دهه 60 پررنگ است و 

یک شاعر کاملا اجتماعی به حساب می آید. اما 
این جلوت به گونه ای نیست که خلوت شاعرانه 
و فردیت او را ذوب و نابود کند. اتفاقا در شعر 
قیصر، من، شخصیت، تنهایی و خلوت شاعر 
هم کاملا محفوظ است. این از ویژگی های مهم 
اوست که خیلی از شاعران در آن افراط و تفریط 
می کنند. گاهی به یکی از این دو طــرف، آن 
چنان متمایل شدند که شعرشان از لطافت های 
تنهایی و تفرد شاعرانه خالی شده و گاهی هم 
آن قدر در فردیت خود فرو رفتند که اصلا زبان 
گفت وگو با مردم و همراه شدن با حرکت های 
اجتماعی را پیدا نکردند و حتی حرف اجتماعی 

زدن را خلاف شاعری می دانند.«

شاعر تعادل بین عقل و عشق بود	 
محمدمهدی سیار می گوید از نظر قیصر، حفظ 
خلوت شخصی در عین وحدت با جمع، منافی 

هم نیست. او می گوید:» قیصر در کتاب »دستور 
زبــان عشق« در شعری خطاب به سید حسن 
کثرت  حاصل  پراکندگی  می گوید:  حسینی 
اســت/ بیایید تمرین وحــدت کنیم. قیصر به 
خوبی از زبان مردم در شعر استفاده می کرد و در 
قسمت دیگری از این شعر می گوید: چرا عاقلان 
را نصیحت کنیم/ بیایید از عشق صحبت کنیم. 
این شعر در واقــع مرامنامه و مانیفست ادبی 

قیصر است. 
تاکید او بــر هــمــدردی بــا مــحــرومــان، تعادل 
ــردن بین عقل و عشق در بیت »بیا  ایجاد ک
جیب احساس  و اندیشه را/ پر از نقل مهر و 
محبت کنیم«، تعادل بین فرد و جمع، عقل 
ــوآوری و ســادگــی و عمق  و عشق، سنت و نـ
از  هستند؛  هم  متضاد  همگی  ظاهر،  در  که 
ویژگی های اصلی شعر قیصر است که آن را 

ماندگار کرده است.«

مطلب مرتبط 

تعابیر ویژه رهبر معظم انقلاب در تجلیل از قیصر امین پور
درپی درگذشت زنده یاد دکتر قیصر امین پور، شاعر نامدار و متعهد در هشتم آبان سال 1386، 
رهبر معظم انقلاب، در پیامی، این ضایعه اسف بار را تسلیت گفتند. متن این پیام را که به بهترین شکل 

ممکن، جایگاه آن عزیز ازدست رفته را در شعر فارسی معلوم می کند، در ادامه می آوریم:
»بسم ا... الرحمن الرحیم / با اندوه و دریغ، خبر تلخ درگذشت شاعر فرزانه  انقلاب دکتر قیصر 
امین پور را دریافت کردم. از دست دادن او برای اینجانب و برای همه  اصحاب شعر و ادب، خسارت بار 
است. او شاعری خلاق و برجسته بود و همچنان به سمت قله های این هنر بزرگ پیش می رفت. 
درگذشت او آرزوهایی را خاک کرد، ولی راه فتح قله ها را، امید است دوستان و یاران نزدیک و 
شاگردان این عزیز، ادامه دهند. او و دوستانش نخستین رویش های زیبا و مبارک انقلاب در عرصه  
شعر بودند و بخش مهمی از طراوت و جلوه  این بوستان، مرهون ظهور و رشد آن عزیز و دیگر دوستان 
همراه اوست. خداوند پاداش خوبی های او را امروز که بیش از گذشته به آن نیازمند است، با کَرَم و 
فضل به او برگرداند و او را در آغوش رحمت و مغفرت خویش بگیرد. به خاندان و بازماندگان و دوستان 
سیّدعلی خامنه ای/ 9 آبان 1386« و شاگردان آن عزیز صمیمانه تسلیت می گویم. 

نُت هایی که با شعر »قیصر« جان گرفتند
علیرضا افتخاری و حسام الدین سراج از جمله خواننده هایی 

هستند که با اشعار قیصر امین پور هم آوا شدند

موسیقی  بــا  کــه  هنگامی  شعر،   – نوائیان 
درآمیزد، قند مکرر است؛ شیرینی و حلاوت 
ســروده ای دل انگیز، در میان نت هایی که با 
عشق جان می گیرند، بیشتر احساس می شود. 
برای نسل ما، قیصر امین پور، خود شاهکاری 
کم نظیر بــود که شعرش، روح چند نسل را 
ــی داد و زبانی جــاودانــه داشت  در خــود جا م
بــرای آنــان که ذهنشان در آسمان زیبایی ها 
پر می کشد. شاید از همین روست که تعدادی 
از نام آوران عرصه موسیقی، ترانه های قیصر را 
زمزمه کرده اند تا با جاودانگی آن نغمه ها، تا دنیا 
دنیاست، باقی بمانند. امروز، در سالروز پرواز 
ابدی قیصر شعر انقلاب، گفتن از ترانه هایی که 
با شعر او خوانده شده و در خاطر همه ایرانیان 

جا خوش کرده است، خالی از لطف نیست.

علیرضا افتخاری   نیلوفرانه

آلـــــبـــــوم نـــخـــســـتِ 
نیلوفرانه، یکی از آن 
شاهکارهای ماندگار 
اســـت؛ شــایــد گزافه 
نباشد اگر بگوییم که 
علیرضا افتخاری، با 
ــن آلــبــوم شهرت و  ای
اعتبار فراوانی یافت و 
اوج گرفت؛ هرچندکه پیش از آن، با 14 آلبوم 
موسیقی،  به  علاقه مندان  میان  در  متنوع 
پرفروش ترین  نیلوفرانه،  شده بود.  شناخته 
آلبوم در تاریخ موسیقی سنتی ایــران است؛ 
آلبومی که آهنگ آن را عباس خوشدل ساخت 
و زیرنظر فریدون شهبازیان تنظیم شد. قیصر 
امین پور، ترانه سرای این آلبوم ماندگار است و 
شعر محبوب بسیاری  از شنوندگان این آلبوم، 
یعنی »خدایا! عاشقان را با غم عشق آشنا کن«، 
از اوست. نیلوفرانه در سال 1375 منتشر شد.

محمد اصفهانی        به یادت

ــاد قــیــصــر  ــ ــ ــده ی ــ ــ زن
امین پور در سومین 
آلــــــبــــــوم مــحــمــد 
ــام  ــی بـــا ن ــان ــه ــف اص
ــا قطعه  ــه«، ب ــل ــاص »ف
بــســیــار زیـــبـــای »بــه 
یــادت« حضور دارد؛ 
»به یادت داغ بـر دل 
می نشانم / زدیده خون به دامن می فشانم«. 
آلبوم فاصله در زمستان سال 1378 منتشر 

شد و خیلی از دوستداران موسیقی در آن دوره، 
از شنیدن قطعه »به یادت« که در مناسبت های 
مختلف و به ویژه ایام محرم وصفر پخش می شد، 
ــن قطعه  ای ــذت مــی بــردنــد. تنظیم کننده  ل
ماندگار، علیرضا کهن دیری است. برخی از 
اهل نظر، »به یادت« را خیزبلند محمد اصفهانی 
برای کارهای بعدی دانسته اند. او طی دو سال 
بعد از انتشار »فاصله«، دو آلبوم »ولایت عشق« 

و »تنها ماندم« را به دوستدارانش تقدیم کرد.

حسام الدین سراج      وداع

ســال 1382 بــود که 
آلبوم وداع وارد بازار 
مضمونی  ــا  بـ ــد؛  ــ ش
عاشورایی. وداع در 
شاهکارهای  ــره  زمـ
ســراج  حسام الدین 
است؛ آلبومی که تم آن 
ســوزنــاک و مناسبت 
آن، ایام عاشورای حسینی است. او در این آلبوم 
که کار تنظیم آن را سیدمحمد میرزمانی برعهده 
داشــت، شعری از قیصر امین پور را در یکی از 
قطعاتش خواند که بسیار تأثیرگذار بود و مورد 
استقبال قرار گرفت؛ قطعه ای که برخی آن را 
»نی نامه« می نامند و مطلع آن، دو بیت زیبای 
»خوشا از دل نَم اشکی فشاندن / به آبی آتش دل 
را نشاندن / خوشا زان عشقبازان یادکردن / 

زبان را زخمه فریاد کردن« است.

ناصر عبداللهی     سربلند

ــر  ــاصـ مــــــرحــــــوم نـ
آلبوم  با  عبداللهی، 
»دوستت دارم«، گُل 
کــــرد و بـــه شــهــرت 
رسید. سال 1379 
بود که این آلبوم، با 
پرویز  دکلمه خوانی 
تنظیم  پــرســتــویــی، 
بهنام ابطحی و خود ناصر عبداللهی و نظارت 
فریدون شهبازیان، علاقه مندان موسیقی پاپ 
را شگفت زده کرد. یکی از قطعات ماندگار این 
آلبوم خاطره انگیز که شاید بارها زمزمه اش 
کرده باشید، قطعه »سراپا اگر پیر و پژمرده ایم / 
ولی دل به پاییز نسپرده ایم« است؛ این شعر 
تأثیرگذار و زیبا را، قیصر امین پور ســروده؛ 
شاعری که زود از میان ما پر کشید؛ 8 آبان 

1386، وقتی 48 ساله بود. 

 تعادل عشق و عقل
فرمول جاودانگی»قیصر«

 گفت وگو با دکتر محمدمهدی سیار و استاد محمدعلی بهمنی
 درباره جایگاه ادبی زنده یاد قیصر امین پور، در سالروز درگذشت او

استاد بهمنی:  من   معتقدم اگرقیصر  
بود، جواب منتقدان و معترضانِ به 

شعرش را نمی داد؛ اما اگر همان ها   
از او نظری می خواستند، یک معلم 

بود. او هیچ وقت بدون خواست 
فرد، در شعرش دخالت نمی کرد.  از 

دیدگاه من معصوم ترین بود؛ کافی 
بود ببیند یک نفر احتیاجی دارد  

خودش درک می کرد و به شکل هایی 
که منتی بر سر آن نیازمند نباشد، 

نیازش را تامین می کرد

دکتر سیار : قیصر شاعر جلوت 
و جمع و اجتماع بود؛ یعنی 

هرگز نسبت به آن چه در برابرش 
می گذشت بی تفاوت نبود و همیشه 

سعی می کرد زبان جمعی مردم 
ایران باشد. اصلا ضمیر »ما «در 

شعرهای او، به خصوص اشعارش 
در دهه 60 پررنگ است و یک شاعر 

کاملا اجتماعی به حساب می آید. 
اما این جلوت به گونه ای نیست که 

خلوت شاعرانه و فردیت او را ذوب و 
نابود کند 

اکرم انتصاری - شعر قیصر امین پور شناسنامه اوست. قیصر متولد گتوند خوزستان 
بود، شهری که اغلب مردمانش بختیاری اند و به زبان لری با یکدیگر هم کلام می شوند. 
او علاوه بر چند دفتر شعر به زبان فارسی، مجموعه اشعاری به زبان لری نیز دارد که 
موردتوجه بختیاری هاست. قیصر، شاعر یک شبه نبود؛ او بعد از انصراف از رشته 
دام پزشکی دانشگاه تهران، مشغول تحصیل در رشته زبان و ادبیات فارسی شد و این 
رشته را تا مقطع دکترا، زیرنظر استادش محمدرضا شفیعی کدکنی ادامه داد. قیصر 
در طول عمر کوتاه 48 ساله اش، همیشه در خدمت ادبیات بود. امروز، به مناسبت 
سیزدهمین سالروز درگذشت او، به سراغ محمدعلی بهمنی شاعر و ترانه سرا و دکتر 
محمدمهدی سیار، استاد ادبیات فارسی و شاعر رفتیم تا درباره قیصر امین پور و 

ویژگی های شعری و شخصیت او بیشتر بدانیم.
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